鄂二师院团字[2012]第 5 号

关于在我校各级团学组织深入开展学雷锋活动的通知
各院系分团委（直属团总支）、公寓团工委，学生会、社团联合会、志愿者协会：

为深入贯彻落实党的十七届六中全会精神和团中央《关于“3·5”期间集中开展学雷锋活动的通知》（中青办发[2012]12号）有关要求，号召广大的团员青年传承和弘扬雷锋精神，赋予雷锋精神新的时代内涵，不断提升我校团员青年的思想道德素质，用实际行动践行雷锋精神，现将有关事宜通知如下：

一、 指导思想
深入学习实践科学发展观，大力宣传、弘扬、传承雷锋精神，参与志愿服务。以3月5日“学雷锋纪念日”为契机，通过各种行之有效的形式，组织广大团员青年集中学习、宣传雷锋精神，广泛开展学雷锋实践活动，营造浓厚氛围，兴起活动热潮，形成示范导向。

二、活动主题
争当雷锋精神传人，弘扬社会文明新风
三、活动内容
第一阶段：主题为“追忆雷锋往事”

各级团学组织要召开“学雷锋”动员会，充分利用宣传栏、板报、团属报纸、杂志、网站、微博等宣传工具，通过学雷锋主题班团会活动（分团委、学生会）、观看话剧“讲雷锋故事”（社团联）、雷锋名言小贴士（志协）、雷锋宣传画册（大学生新闻中心）等多种形式，广泛宣传雷锋事迹与学习雷锋精神。力争实现“五个一”：听一个雷锋的故事、背一句雷锋的名言、出一期有关雷锋的板报、写一篇学雷锋的日记、参加一次学雷锋的公益活动

第二阶段：主题为探讨“新时代雷锋精神”

开展以“新时代雷锋精神”为主题的学习研讨活动。各级团学组织以座谈会、研讨会、主题团日、演讲（学生会）等形式，进行雷锋精神的面对面交流、新时代雷锋精神赋予的新内容探讨等活动，深入挖掘雷锋精神新时代的内涵。在此基础上，召开一次由道德模范、志愿名人、老革命、青年代表、学生代表等组成的新时代雷锋精神研讨会。
第三阶段：主题为“雷锋精神伴我行”志愿服务
    各级团学组织充分利用自身优势，广泛动员团员青年参与文明风尚、环境保护、社区服务、爱心捐助、助老帮困等一系列学雷锋实践活动中去：
1、3月4日，开展“光谷文明在行动“的系列活动，进行文明排

队、交通协管、疏导，宣传安全乘车驾车，义务指路、换零钱、美化参与交通安全检测、监督等活动。（校志协）
2、3月5日，开展“学雷锋统一行动日”。各级志愿者协会在校

园内开展校园美化、公益劳动、义务维修等志愿服务活动。（各院系志协）
3、“大手牵小手----携爱一起走”关爱农民工子女行动

继续加强与我校关爱农民工子女学校——光谷第九小学（湖北第二师范学院附属小学）的联谊活动，开展爱心义演、爱心捐赠、心愿墙、爱心一对一等志愿服务活动。发挥师范院校优势，筹备“二师附小爱心服务队”开展“学友计划”，为农民工子女提供学业辅导、亲情陪伴、心理教育等服务（志协、外国语学院分团委、教心系团总支）。牵手武汉市盲校，开展团体辅导、趣味体育课等活动（体育系团总支）。

4、积极动员各类学生开展无偿献血活动，弘扬“我为人人，人人为我”的社会公益事业服务精神。

5、深入九峰敬老院（物电学院分团委）、关西小区（数经学院分团委）、晒湖小区（经管学院分团委）等服务基地，开展生活料理、慰问演出、帮扶等形式多样的志愿活动。

 6、结合3.12植树节，组织动员青年教工、学生积极分子开展植树造林、护花种草等活动，强化团员青年的生态环保意识，引导从身边小事做起，齐心协力建设环境优美的绿色家园。

第四阶段：主题为“寻找我身边的雷锋”推选典型活动。

诠释雷锋精神，寻找身边雷锋。寻找“助人为乐”、“勤俭节约”、“爱岗敬业”、“勤奋好学”等不同类型的新时期雷锋形象，进行宣传推广，起到榜样示范引领的作用。（公寓团工委、大学生新闻中心）

第五阶段：总结及表彰交流会

开展以“学雷锋之所感”为主题的总结交流活动。开展经验交流会，总结分享此类活动中的优秀典型事迹，并表彰学雷锋的优秀积极份子，同时以学雷锋活动为契机，培养团员青年的优良品质、树立学习的典型、形成榜样的力量，并自觉将学雷锋的活动贯穿于日常学习生活中去，共同构建团结、和谐、友爱、奋进、文明的校园氛围。（校团委）

四、活动要求
    各级团学组织高度重视，结合各自实际，认真研究实施方案，抓好宣传发动，务求使学生在参与志愿服务工作中长见识增才干；积极挖掘本单位开展的特色志愿活动及感人事迹，加强舆论宣传，强化志愿服务意识，掀起志愿服务的新高潮。
    各团学组组织将开展活动总结（每项活动不超过800字，另附图片2至6张）报送校团委邮箱：hbestw@163.com
联 系 人：吴 田    刘 兴   孟黎明

联系电话：027-87943172   87943710

共青团湖北第二师范学院委员会
二〇一二年二月二十七日
PAGE
1